
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 도서관평생학습본부 시립도서관 ~ 도서관평생학습본부 평생학습관

부서: 도서관평생학습본부 시립도서관
정책: 공공도서관 운영
단위: 청주시립도서관의 관리운영 (단위:천원)

도서관평생학습본부 시립도서관 11,828,685 12,008,441 △179,756

균 46,384 46,384 0

도 2,229,092 2,229,092 0

시 9,553,209 9,732,965 △179,756

공공도서관 운영 10,483,904 10,593,239 △109,335

도 2,205,900 2,205,900 0

시 8,278,004 8,387,339 △109,335

청주시립도서관의 관리운영 3,629,894 3,739,229 △109,335

도 18,400 18,400 0

시 3,611,494 3,720,829 △109,335

도서관 역량강화 88,810 91,430 △2,620

207 연구개발비 27,380 30,000 △2,620

02 전산개발비 27,380 30,000 △2,620

◎비대면 회원가입 시스템 구축
5,640 6,000 △360

◎공유공간 예약시스템 구축
17,950 20,000 △2,050

◎책배달 시스템 구축 3,790 4,000 △210

도서관 시설유지관리 1,221,548 1,304,822 △83,274

201 일반운영비 325,314 315,314 10,000

02 공공운영비 325,314 315,314 10,000

◎시설장비유지비 325,314 315,314 10,000

○도서관 시설유지비 부족분(시립도서관 등
14개소) 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 878,726 972,000 △93,274

01 시설비 869,446 962,000 △92,554

◎강내도서관 외벽 보수공사
89,876 100,000 △10,124

◎청원도서관 옥상 방수공사
46,552 50,000 △3,448

◎오창호수도서관 화장실 등 바닥 방수공사
15,320 17,000 △1,680

◎신율봉도서관(강당 및 계단실) 옥상 방수공
사 10,180 11,000 △820

◎오창도서관 외벽(주차장동) 방수공사
11,600 13,000 △1,400

◎흥덕도서관 냉난방설비 교체
99,928 200,000 △100,072

◎신율봉도서관 냉난방설비 교체
87,778 91,000 △3,222

◎청원도서관 수배전반 교체사업
168,212 180,000 △11,788

◎오창호수도서관 안전시설 설치공사
10,000 0 10,000

◎흥덕도서관 방수공사 10,000 0 10,000

◎신율봉도서관 방수공사 10,000 0 10,000

5,640,000원

17,950,000원

3,790,000원

10,000,000원

89,876,000원

46,552,000원

15,320,000원

10,180,000원

11,600,000원

99,927,010원

87,777,750원

168,211,330원

10,000,000원

10,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도서관평생학습본부 시립도서관
정책: 공공도서관 운영
단위: 청주시립도서관의 관리운영 (단위:천원)

◎옥산도서관 방수공사 10,000 0 10,000

02 감리비 9,280 10,000 △720

◎청원도서관 수배전반 교체사업
9,280 10,000 △720

U-정보도서관 인프라 강화 1,465,422 1,488,863 △23,441

201 일반운영비 1,067,069 1,076,224 △9,155

01 사무관리비 242,477 251,632 △9,155

◎보안용 백신 소프트웨어 갱신 26,433 28,530 △2,097

○PC용 12,500 14,000 △1,500

○서버용(Windows Server) 5,160 5,280 △120

○서버용(Linux Server) 6,273 6,750 △477

◎PC용 소프트웨어 25,480 30,290 △4,810

○MS오피스 2018 15,540 18,130 △2,590

○한컴오피스 2020 한글 8,140 10,360 △2,220

◎인생서가 구축관련 소프트웨어 구입
73,782 75,000 △1,218

◎도서정보 DB 개인정보보호 강화 고도화 솔
루션 구입 104,970 106,000 △1,030

○DB 접근제어 솔루션 63,970 65,000 △1,030

405 자산취득비 380,833 395,119 △14,286

01 자산및물품취득비 373,333 387,619 △14,286

◎노후 행정전산장비 교체 97,385 99,500 △2,115

○컴퓨터 95,885 98,000 △2,115

◎도서관 노후 네트워크장비 교체 114,078 119,181 △5,103

○백본스위치(오창, 오송도서관)
48,000 49,000 △1,000

○워크그룹스위치 39,078 41,561 △2,483

○무선AP(이용자 와이파이용)
27,000 28,620 △1,620

◎도서관 노후 RFID장비 교체 96,940 98,976 △2,036

○데스크탑리더/라이터 10,000 10,176 △176

○도난방지안테나 86,940 88,800 △1,860

◎도서관 노후 UPS 교체 44,930 44,962 △32

○4개소(시립, 상당, 흥덕, 신율봉)
44,930 44,962 △32

◎인생서가 정보안내기(DID) 구매
20,000 25,000 △5,000

행정운영경비(도서관평생학습본부 시립도서관) 1,342,884 1,415,202 △72,318

균 46,384 46,384 0

도 23,192 23,192 0

시 1,273,308 1,345,626 △72,318

인력운영비 1,099,367 1,169,142 △69,775

균 46,384 46,384 0

도 23,192 23,192 0

10,000,000원

9,280,000원

12,500,000원

5,160,000원

6,273,000원

15,540,000원

8,140,000원

73,782,000원

63,970,000원

95,885,000원

48,000,000원

39,078,000원

27,000,000원

10,000,000원

86,940,000원

44,930,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도서관평생학습본부 시립도서관
정책: 행정운영경비(도서관평생학습본부 시립도서관)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

시 1,029,791 1,099,566 △69,775

인건비 919,268 989,043 △69,775

101 인건비 866,661 936,436 △69,775

01 보수 294,790 332,565 △37,775

◎시간외근무수당 294,790 332,565 △37,775

○일반직 294,790 332,565 △37,775

02 기타직보수 104,233 136,233 △32,000

◎시간외근무수당 104,233 136,233 △32,000

○도서관 청사방호 52,123 72,123 △20,000

○시간선택 임기제 40,089 52,089 △12,000

기본경비 243,517 246,060 △2,543

기본경비 243,517 246,060 △2,543

201 일반운영비 194,450 193,970 480

01 사무관리비 51,560 51,080 480

◎청원경찰 피복비 1,760 1,280 480

○근무복(2종) 960 480 480

202 여비 30,577 33,600 △3,023

01 국내여비 18,577 21,600 △3,023

◎기준경비 18,577 21,600 △3,023

재무활동(도서관평생학습본부 청주시립도서관) 1,897 0 1,897

보전지출 1,897 0 1,897

반환금 기타 1,897 0 1,897

802 반환금기타 1,897 0 1,897

01 국고보조금반환금 1,830 0 1,830

◎2022년 U-도서관서비스 지원사업 집행잔액
1,830 0 1,830

02 시ㆍ도비보조금반환금 67 0 67

◎2022년 작은도서관 도서구입 지원사업 67 0 67

○집행잔액 32 0 32

○이자 35 0 35

294,789,190원

52,123,000원

40,089,000원

240,000원*4명

18,576,400원

1,829,690원

31,780원

34,050원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 도서관평생학습본부 시립도서관 ~ 도서관평생학습본부 평생학습관

부서: 도서관평생학습본부 오창호수도서관
정책: 공공도서관 운영(문화및관광/문화예술)
단위: 상당도서관 운영 (단위:천원)

도서관평생학습본부 오창호수도서관 3,948,065 3,956,356 △8,291

국 5,365 5,365 0

균 116,040 116,040 0

도 58,020 58,020 0

시 3,768,640 3,776,931 △8,291

공공도서관 운영(문화및관광/문화예술) 1,873,879 1,864,359 9,520

국 5,365 5,365 0

시 1,868,514 1,858,994 9,520

상당도서관 운영 261,655 252,135 9,520

상당도서관 시설물유지관리 118,046 108,526 9,520

201 일반운영비 29,263 19,743 9,520

01 사무관리비 28,549 19,029 9,520

◎블라인드 구입 9,520 0 9,520

행정운영경비(도서관평생학습본부 오창호수도서관) 2,074,186 2,091,997 △17,811

균 116,040 116,040 0

도 58,020 58,020 0

시 1,900,126 1,917,937 △17,811

인력운영비 1,411,644 1,419,444 △7,800

균 116,040 116,040 0

도 58,020 58,020 0

시 1,237,584 1,245,384 △7,800

상당도서관 개관시간 연장운영 142,462 140,262 2,200

균 34,812 34,812 0

도 17,406 17,406 0

시 90,244 88,044 2,200

101 인건비 128,091 125,891 2,200

균 34,812 34,812 0

도 17,406 17,406 0

시 75,873 73,673 2,200

03 공무직(무기계약)근로자보수 128,091 125,891 2,200

◎상당도서관 개관시간연장 공무직 보수 128,091 125,891 2,200

○인건비 부족분 2,200 0 2,200

인건비 946,478 956,478 △10,000

101 인건비 849,143 859,143 △10,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 849,143 859,143 △10,000

◎일반공무직 보수(다급 9호봉) 802,879 812,879 △10,000

○초과근무수당 31,548 36,548 △5,000

○연가보상비 27,487 32,487 △5,000

기본경비 662,542 672,553 △10,011

기본경비 662,542 672,553 △10,011

202 여비 30,789 40,800 △10,011

01 국내여비 30,789 40,800 △10,011

238,000원*40개

2,200,000원

31,548,000원

27,487,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도서관평생학습본부 오창호수도서관
정책: 행정운영경비(도서관평생학습본부 오창호수도서관)
단위: 기본경비 (단위:천원)

◎기준경비 30,789 40,800 △10,01130,788,180원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 도서관평생학습본부 시립도서관 ~ 도서관평생학습본부 평생학습관

부서: 도서관평생학습본부 오송도서관
정책: 공공도서관 운영
단위: 신율봉도서관운영 (단위:천원)

도서관평생학습본부 오송도서관 4,247,290 4,165,080 82,210

국 23,565 23,565 0

균 162,576 162,576 0

도 134,186 134,186 0

시 3,926,963 3,844,753 82,210

공공도서관 운영 2,191,166 2,111,456 79,710

국 23,565 23,565 0

도 52,898 52,898 0

시 2,114,703 2,034,993 79,710

신율봉도서관운영 205,571 125,861 79,710

국 1,345 1,345 0

시 204,226 124,516 79,710

신율봉도서관 자료열람실 운영 102,650 22,940 79,710

201 일반운영비 26,655 1,945 24,710

01 사무관리비 26,655 1,945 24,710

◎아동자료실 서가 교체 용역
24,710 0 24,710

405 자산취득비 62,500 7,500 55,000

01 자산및물품취득비 62,500 7,500 55,000

◎아동자료실 서가 구입
55,000 0 55,000

행정운영경비(도서관평생학습본부 오송도서관) 2,055,947 2,053,624 2,323

균 162,576 162,576 0

도 81,288 81,288 0

시 1,812,083 1,809,760 2,323

인력운영비 1,566,240 1,551,240 15,000

균 162,576 162,576 0

도 81,288 81,288 0

시 1,322,376 1,307,376 15,000

인건비 938,579 923,579 15,000

101 인건비 845,933 830,933 15,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 845,933 830,933 15,000

◎자료실운영 공무직 인건비 부족분
15,000 0 15,000

기본경비 489,707 502,384 △12,677

기본경비 489,707 502,384 △12,677

202 여비 22,123 34,800 △12,677

01 국내여비 22,123 34,800 △12,677

◎기준경비 22,123 34,800 △12,677

재무활동(도서관평생학습본부 오송도서관) 177 0 177

보전지출 177 0 177

반환금 기타 177 0 177

802 반환금기타 177 0 177

24,710,000원

550,000원*100개

15,000,000원

22,122,900원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도서관평생학습본부 오송도서관
정책: 재무활동(도서관평생학습본부 오송도서관)
단위: 보전지출 (단위:천원)

02 시ㆍ도비보조금반환금 177 0 177

◎2022년 아기와 함께하는 책사랑 운동 177 0 177

○집행잔액 117 0 117

○이자 60 0 60

116,200원

59,930원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 도서관평생학습본부 시립도서관 ~ 도서관평생학습본부 평생학습관

부서: 도서관평생학습본부 평생학습관
정책: 평생학습 구현
단위: 평생학습 기반구축 (단위:천원)

도서관평생학습본부 평생학습관 2,477,332 2,289,251 188,081

국 219,000 165,400 53,600

도 39,000 39,000 0

시 2,219,332 2,084,851 134,481

평생학습 구현 2,236,216 2,044,078 192,138

국 219,000 165,400 53,600

도 39,000 39,000 0

시 1,978,216 1,839,678 138,538

평생학습 기반구축 1,075,440 973,240 102,200

국 175,000 165,400 9,600

시 900,440 807,840 92,600

쾌적한 청사 환경 조성 524,732 445,732 79,000

401 시설비및부대비 206,230 127,230 79,000

01 시설비 206,230 127,230 79,000

◎본관 시설물 방수 및 보수보강 공사
55,000 0 55,000

◎본관 외부바닥 및 내부계단 정비 공사
24,000 0 24,000

지역 평생교육 활성화 지원사업 30,000 26,000 4,000

국 15,000 15,000 0

시 15,000 11,000 4,000

201 일반운영비 30,000 26,000 4,000

국 15,000 15,000 0

시 15,000 11,000 4,000

03 행사운영비 4,000 0 4,000

◎지역 평생교육 활성화 지원사업 4,000 0 4,000

○성과공유 홍보체험부스 운영
3,000 0 3,000

○미래대비 특강운영 1,000 0 1,000

2023.장애인평생학습도시운영사업 320,000 300,800 19,200

국 160,000 150,400 9,600

시 160,000 150,400 9,600

201 일반운영비 18,500 0 18,500

국 9,600 0 9,600

시 8,900 0 8,900

03 행사운영비 18,500 0 18,500

◎사업성과공유회 11,000 0 11,000

국 6,000 0 6,000

시 5,000 0 5,000

◎관계자워크숍 7,500 0 7,500

국 3,600 0 3,600

시 3,900 0 3,900

301 일반보전금 1,500 800 700

55,000,000원

24,000,000원

3,000,000원*1회

1,000,000원*1회

11,000,000원*1회

7,500,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도서관평생학습본부 평생학습관
정책: 평생학습 구현
단위: 평생학습 기반구축 (단위:천원)

국 400 400 0

시 1,100 400 700

11 행사실비지원금 1,500 800 700

◎장애인평생학습 선진지 견학
700 0 700

평생학습네트워크 강화 552,685 462,747 89,938

국 44,000 0 44,000

시 508,685 462,747 45,938

학력인정 문해교육 18,438 16,500 1,938

201 일반운영비 11,590 10,920 670

03 행사운영비 2,210 1,540 670

◎현장체험학습 버스 임차비
1,310 800 510

◎현장체험학습 활동비
480 320 160

206 재료비 3,080 2,100 980

01 재료비 3,080 2,100 980

◎창의적체험활동 재료비
3,080 2,100 980

301 일반보전금 768 480 288

11 행사실비지원금 768 480 288

◎현장체험학습 및 간담회 참석자 급식비
768 480 288

성인문해교육지원사업 88,000 0 88,000

국 44,000 0 44,000

시 44,000 0 44,000

201 일반운영비 23,600 0 23,600

국 11,600 0 11,600

시 12,000 0 12,000

01 사무관리비 23,600 0 23,600

◎성인문해교육 프로그램 운영(성립전) 10,500 0 10,500

○강사비(성립전)
10,000 0 10,000

국 10,000 0 10,000

○교재비(성립전) 500 0 500

국 500 0 500

◎문해 현장체험학습 운영(성립전) 1,100 0 1,100

○버스임차(성립전) 800 0 800

국 800 0 800

○여행자보험 및 체험비(입장료 등)(성립전)
300 0 300

국 300 0 300

◎성인문해교육 프로그램 운영 12,000 0 12,000

○강사비 10,000 0 10,000

700,000원*1회

655,000원*1대*2회

10,000원*24명*2회

10,000원*22명*14회

8,000원*24명*4회

25,000원*2시간*200회

12,500원*40SET

800,000원*1대

7,500원*40명

25,000원*2시간*200회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도서관평생학습본부 평생학습관
정책: 평생학습 구현
단위: 평생학습네트워크 강화 (단위:천원)

○교재비 625 0 625

○현수막 등 홍보비 500 0 500

○시화전 재료비 240 0 240

○토너 구입 480 0 480

○수업운영지원 물품 155 0 155

301 일반보전금 400 0 400

국 400 0 400

11 행사실비지원금 400 0 400

◎문해 현장체험학습 운영(성립전) 400 0 400

○식비 및 다과비(성립전)
400 0 400

국 400 0 400

307 민간이전 64,000 0 64,000

국 32,000 0 32,000

시 32,000 0 32,000

02 민간경상사업보조 64,000 0 64,000

◎성인문해교육 프로그램 지원(성립전) 32,000 0 32,000

○다사리학교(성립전) 16,000 0 16,000

국 16,000 0 16,000

○심지야간학교(성립전) 8,000 0 8,000

국 8,000 0 8,000

○야간학교늘푸른교실(성립전)
8,000 0 8,000

국 8,000 0 8,000

◎성인문해교육 프로그램 지원 32,000 0 32,000

○다사리학교 16,000 0 16,000

○심지야간학교 8,000 0 8,000

○야간학교늘푸른교실 8,000 0 8,000

행정운영경비(도서관평생학습본부 평생학습관) 240,697 245,156 △4,459

기본경비 193,039 197,498 △4,459

기본경비 193,039 197,498 △4,459

202 여비 15,941 20,400 △4,459

01 국내여비 15,941 20,400 △4,459

◎기준경비 15,941 20,400 △4,459

재무활동(도서관평생학습본부 평생학습관) 419 17 402

보전지출 419 17 402

반환금 기타 419 17 402

802 반환금기타 419 17 402

01 국고보조금반환금 402 0 402

◎2022년 장애인평생학습도시운영사업 391 0 391

○집행잔액 100 0 100

○이자 291 0 291

12,500원*50SET

50,000원*10개

3,000원*80명

160,000원*3SET

155,000원

10,000원*40명

16,000,000원

8,000,000원

8,000,000원

16,000,000원

8,000,000원

8,000,000원

15,940,600원

100,000원

290,510원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도서관평생학습본부 평생학습관
정책: 재무활동(도서관평생학습본부 평생학습관)
단위: 보전지출 (단위:천원)

◎2022년 지역평생교육활성화지원사업 이자
8 0 8

◎2022년 성인문해교육지원사업 이자
3 0 3

7,500원

2,830원


